
 
 
 

 
 

Istituto Comprensivo di Chiaravalle n.2 
Via Martelli, 76 - 88064 Chiaravalle C.le (CZ) - C.M. CZIC871004 - C.F. 85000190794 

www.scuolachiaravalle.it–  e-mail: czic871004@istruzione.it pec: czic871004@pec.istruzione.it  
Tel. 0967.91033  

 
 
          
                                                                                                                            All’Albo 

   Agli atti  
Ad Amministrazione Trasparente  

 
 

 OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per acquisto di prodotti per messa in sicurezza, igiene e  
                        pulizia degli spazi comuni – secondo normativa in materia  per infezione da Covid-19–  

                         CIG:  Z592D546D8 -  DITTA OMNIA NET 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio      
             e la Contabilità Generale dello Stato»;  
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle  
             regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione     
             amministrativa";  
VISTO il D.P.R. 3 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle  

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19  
             aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;  
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo  

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici»;  

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  
VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di  

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante « Istruzioni generali sulla gestione  
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del  
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste”;  

VISTO il Programma Annuale e.f. 2020 ;  
VISTO il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18;  
VISTO il D.M. 187 del 26 marzo 2020, concernente il riparto dei finanziamenti previsti dall’articolo 120, comma  

5, del D.L. 18/2020;  
VISTA la Legge 28/12/2015 N. 208 comma 512 (Cosiddetta Legge di Stabilità) nel quale si segnala che le  

 
 

UNIONE EUROPEA  MINISTERO ISTRUZIONE UNIVERSITÀ E RICERCA REPUBBLICA ITALIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO CHIARAVALLE N.2 - C.F. 85000190794 C.M. CZIC871004 - AOO_CZIC871004 - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0001294/U del 16/06/2020 11:36:50
VI.2 - Uscite e piani di spesa

http://www.scuolachiaravalle.it/
mailto:czic871004@istruzione.it
mailto:czic871004@pec.istruzione.it


 
 
PP.AA., al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività provvedano ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip 
S.p.A. o i soggetti aggregatori;  

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire;  
CONSIDERATA l’indagine sul MEPA relativa ai servizi/forniture che si intendono acquisire;  
RILEVATA la necessità di acquistare il materiale igienizzante anche senza previa consultazione di due o più  

operatori economici (Decreto correttivo n.56/2017);  
RITENUTO il servizio coerente col Piano dell’Offerta Formativa e con il programma annuale;  
CONSIDERATO che a seguito infezione Covid-2019, dopo l’emanazione delle Ordinanze Regionali n. 1/2/3 e  

4, ove vengono indicate le azioni necessarie al contenimento epidemiologico, necessita l’acquisto di 
materiale specifico  per l’igienizzazione ;  

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto l’ammontare  
della spesa consente di seguire le procedure previste dal N. 129 DEL 28 agosto 2018;  

CONSIDERATO che un’indagine sul MEPA relativa alle forniture che si intendono acquisire ha consentito di  
individuare quale fornitore la Ditta in oggetto indicata, che espone un prezzo congruo rispetto al mercato 
di riferimento per il materiale specifico per l’igienizzazione; I.C CHIARAVALLE N. 2 di Chiaravalle C.le 
CZIC871004 - Protocollo              del 16/06/2020 

RITENUTE comunque adeguate, per procedere all’affidamento diretto in economia, ai sensi dell’Art. 36, c. 2, 
lett. a, D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 le seguenti motivazioni:  
a. valore dell’appalto di importo inferiore a 40.000,00 euro come previsto dalla vigente normativa;  
b. possesso, da parte dell’operatore economico individuato quale affidatario dei requisiti di: - ordine generale 
(Art. 80, del D.lgs 50/2016) - idoneità professionale (Art. 83, c. 1, lett. a, del D.lgs 50/2016) - capacità economica 
e finanziaria (Art. 83, c. 1, lett. b, del D.lgs 50/2016) - capacità tecniche e professionali (Art. 83, c. 1, lett. c, del 
D.lgs 50/2016);  
c. valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di acquisizione e 
corrispondenza dell’offerta all’interesse pubblico;  
d. ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane destinate allo svolgimento delle 
procedure di gara;  

 
CONSIDERATO che l’importo complessivo stimato della predetta fornitura è pari a € 2.300,75  

(duemilatrecento/75) (IVA esclusa);  
VISTA la nota del MI prot. n. 562 del 28-02-2020 avente per oggetto: “D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante  

“Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, 
lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” - Indicazioni operative per 
le Istituzioni scolastiche ed educative”;  

VISTO l’art. 2, comma 1, del Decreto Ministeriale prot. 186 del 26.03.2020 contenente i criteri di riparto delle  
risorse finalizzate, alla pulizia straordinaria degli ambienti scolastici;  

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi in premessa, che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:  
Art. 1  
Di procedere all’acquisto diretto su MEPA di Materiale igienizzante e di pulizia  dalla ditta di seguito indicata:  
– OMNIA NET  P.IVA 00978700797, p.zza Guido, 8 - 89822 Serra San Bruno VV, per un importo di  
€ 2.300,75 (duemilatrecento/75) (IVA esclusa);  
Art. 2  
Di autorizzare la spesa complessiva di € 2.300,75 (duemilatrecento/75) (IVA esclusa);  
Art. 3  
L’acquisizione della fornitura avverrà con affidamento diretto al fornitore OMNIA NET, ai sensi del D.Lgs. 
50/2016 e del D.I. 129/2018, mediante Ordine Diretto di acquisto su MEPA.  
Art. 4  
L’importo complessivo oggetto dell’ODA per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 1 è determinato 
in € 2.300,75 (duemilatrecento/75) (IVA esclusa);  
la spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A3.1 Didattica generale che presenta un’adeguata e 
sufficiente disponibilità finanziaria.  
 
 



 
 
 
Art. 5  
Il pagamento avverrà dopo accertamento da parte della stazione appaltante del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC)  
Art. 8  
A fini della tracciabilità dei pagamenti, in ottemperanza della normativa antimafia, il pagamento sarà corrisposto 
a mezzo di bonifico bancario su un conto corrente dedicato previa presentazione in segreteria dell’informativa 
“modello sulla tracciabilità dei flussi” ai sensi della legge 136/2010 art. 3 comma 1 e 7, e successive 
modificazioni ed integrazioni e della fattura elettronica.  
Art. 7  
Di designare, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale 
Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018 il Dirigente 
Scolastico. 
Art. 8  
La presente determinazione viene assunta in conformità dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e del D.Lsg. n. 50/2016 
quale “Determinazione a contrarre” e, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, viene 
pubblicata sul sito web della scuola  – Albo Pretorio e Amministrazione Trasparente.  

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Elisabetta GIANNOTTI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 


	REPUBBLICA ITALIANA
	MINISTERO ISTRUZIONE UNIVERSITÀ E RICERCA
	UNIONE EUROPEA 

		2020-06-16T15:18:47+0200




